
Ministério da Educação 
Universidade Federal da Bahia 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária 
 
 

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP 40.170 - 115 Salvador / Bahia 
Telefones: (71) 3283- 5950 Fax: (71) 3283- 5957 - e-mail: proext@ufba.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 01/2024  

 

 

 

O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar RITA FERREIRA DE AQUINO (SIAPE 2566537), Coordenadora de Produção e 

Difusão da Extensão, GEORGE MASCARENHAS DE OLIVEIRA (SIAPE 4215417), Docente 

da Escola de Teatro, AQUIM DE SOUZA LOPES ALMEIDA (SIAPE 3181993), Docente da 

Escola de Música, GILSAMARA MOURA (SIAPE 1734279), BEATRIZ ADEODATO 

ALVES DE SOUZA (SIAPE 2138456), DANIELA BENFICA GUIMARÃES (SIAPE 

2194674), Docentes da Escola de Dança, TAYGOARA AGUIAR DO CARMO SOUSA (SIAPE 

2347670), INES KARIN LINKE FERREIRA (SIAPE 1425360), CRISTIANO ROCHA 

PITON (SIAPE 3466713), Docentes da Escola de Belas Artes, CRISTIANO SEVERO 

FIGUEIRÓ (SIAPE 25751427, CÍNTIA GUEDES BRAGA (SIAPE 1060893), PAOLA 

BARRETO LEBLANC (SIAPE 1566443), Docentes do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências Professor Milton Santos, DILTON LOPES DE ALMEIDA JÚNIOR (SIAPE 

11115922), SERGIO KOPINSKI EKERMAN (SIAPE 3466650), Docentes da Faculdade de 

Arquitetura, ANA LÍGIA LEITE E AGUIAR (SIAPE 2658241), Docente do Instituto de Letras, 

GUILHERME ROSA VARELLA (SIAPE 1198939), LEONARDO ABREU REIS (SIAPE 

1742419), Docentes da Faculdade de Comunicação, para, sob a presidência da primeira, compor 

o Comitê de Assessoramento e Seleção em Artes no Biênio 2024-2025. 

 

 

Cumpra-se, registre-se e arquive-se. 

Salvador, 15 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

Guilherme Bertissolo 

Pró-Reitor de Extensão  

Universidade Federal da Bahia 

 


